
   Estado da Paraíba       Poder Executivo
������������ 	�
����	
��������������������������� ��������������

DIÁRIO OFICIAL
������ !�

Atos do Poder Executivo
MEDIDA PROVISÓRIA N° 116  , DE   27  DE  OUTUBRO DE  2008

Fixa o subsídio do ocupante da carreira de Defensor Público
do Estado da Paraíba e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 63, §3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória,
com força de Lei:

Art. 1º  A partir de 1º de outubro de 2008, passam a ser remunerados exclusiva-
mente por subsídio, fixado em parcela única, vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicio-
nal, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória, os titulares dos cargos
da carreira de Defensor Público do Estado da Paraíba.

Parágrafo único.  Os valores dos subsídios do cargo integrante da carreira de que
trata o caput deste artigo são os fixados no Anexo Único desta Lei.

Art. 2º  Estão incorporadas ao subsídio de que trata o art. 1º desta Lei e não são
devidas a qualquer título as seguintes parcelas remuneratórias atualmente pagas aos ocupantes da
carreira de Defensor Público do Estado da Paraíba:

I – Vencimento Básico;
II – Gratificação de Assistência Judiciária;
III – Representação;
IV – Adicional de Representação;
V– Gratificação de Produtividade;
VI – Antecipação de Aumento;
VII – Adicionais por Tempo de Serviço;
VIII – Adicional de Permanência;
IX – Vantagem Incorporada de Gratificação de Periculosidade;
X – Outros Acréscimos Pecuniários;
XI – Adicionais de Inatividade;
XII – Gratificação de Periculosidade;
XIII – Outros Acréscimos de Inatividade;
XIV – Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada;
XV – Valores incorporados à remuneração por decisão judicial ou decorrentes do

exercício de função de direção, chefia ou assessoramento, cargo de provimento em comissão ou de
Natureza Especial.

Art. 3º  Os servidores integrantes da Carreira de que trata o art. 1º desta Lei não
poderão perceber, cumulativamente com o subsídio, quaisquer valores ou vantagens incorporadas
à remuneração por decisão administrativa, judicial ou extensão administrativa de decisão judicial,
de natureza geral ou individual, em tramitação ou ainda que decorrentes de sentença judicial
transitada em julgado.

Art. 4º  As vantagens não compreendidas no subsídio e que comporão a remune-
ração dos integrantes da carreira de Defensor Público do Estado da Paraíba, observando as dispo-
sições contidas nesta Lei, são as seguintes:

I – Gratificações:
a) de Representação, a que se refere o Art. 78-A da Lei Complementar nº 58, de

30 de dezembro de 2003;
b) Natalina;
c) de Férias;
II – Indenizações a que se refere o Art. 48 da Lei Complementar nº 58, de 30 de

dezembro de 2003;
III – Abono de Permanência de que tratam o § 19 do art. 40 da Constituição Federal,

o § 5º do art. 2º e o § 1º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.
Parágrafo único.  Além das vantagens acima especificadas e do próprio subsí-

dio, qualquer outra só poderá ser atribuída aos integrantes da carreira de Defensor Público do
Estado da Paraíba, se estabelecida por lei.

Art. 5º  Aplica-se o disposto nesta Lei aos proventos de aposentadorias e pensões
concedidas aos servidores integrantes da carreira de Defensor Público do Estado da Paraíba.

Art. 6º  A aplicação do disposto nesta Lei aos servidores ativos, aos inativos e aos
pensionistas não poderá implicar redução de remuneração, de proventos ou de pensões.

§ 1º  A diferença positiva entre o valor pago a título de remuneração, provento
de aposentadoria ou pensão e o valor do subsídio fixado nesta Lei constituirá parcela de remune-
ração denominada PARCELA A COMPENSAR.

§ 2º  A parcela a compensar, referida no § 1º deste artigo, estará sujeita, exclusiva-
mente, à atualização decorrente de revisão geral da remuneração dos servidores públicos estaduais.

§ 3º  A parcela a compensar, aqui definida, será incorporada ao subsídio, até sua
completa extinção, sempre que houver reajuste no valor dos subsídios fixados nesta Lei ou em
decorrência de progressão ou promoção funcional.

Art. 7º  Decreto do Chefe do Poder Executivo, se necessário, disporá sobre a
percepção do subsídio da carreira de Defensor Público do Estado da Paraíba.

Art. 8º  Fica revogada a Lei nº 8.557, de 04 de junho de 2008.
Art. 9º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA, em João Pessoa,

27 de  outubro de 2008; 120º da Proclamação da República.

ANEXO ÚNICO

Subsídios do Cargo da carreira de Defensor Público do Estado da Paraíba

CARGO VALOR DO SUBSÍDIO
Defensor Público de 1ª Entrância 5.600,00
Defensor Público de 2ª Entrância 6.160,00
Defensor Público de 3ª Entrância 6.776,00
Defensor Público Especial 7.453,60

MEDIDA PROVISÓRIA N°  117  , DE  27  DE  OUTUBRO  DE  2008

Altera os Anexos I, II e III da Lei nº 7.419, de 15 de outubro de
2003, alterada pela Lei nº 8.555, de 04 de junho de 2008.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição que

lhe confere o art. 63, § 3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória,
com força de Lei:

Art. 1º  Os Anexos I da Lei nº 7.419, de 15 de outubro de 2003, alterada pela Lei
nº 8.555, de 04 de junho de 2008, passa a viger com a seguinte redação:

ANEXO I
TABELA DE VENCIMENTOS COM VIGÊNCIA

A PARTIR DE 01 DE OUTUBRO DE 2008

 I II III IV V VI VII 
CLASSE A 454,88  477,61 500,36  523,11  545,86  568,59  591,34 
CLASSE B 545,85  573,14 600,43  627,73  655,03  682,31  709,61 
CLASSE C 568,60  597,02 625,45  653,89  682,32  710,74  739,18 
CLASSE D 591,34  620,90 650,47  680,04  709,61  739,17  768,74 
CLASSE E 614,09  644,78 675,49  706,20  736,91  767,60  798,31 

ANEXO II
TABELA DE GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À DOCÊNCIA (GED) COM VIGÊNCIA A

PARTIR DE 01 DE OUTUBRO DE 2008

 I II III IV V VI VII 
CLASSE A 181,95  191,05 200,14  209,24  218,34  227,44  236,54 
CLASSE B 218,34  229,26 240,17  251,09  262,01  272,93  283,84 
CLASSE C 227,44  238,81 250,18  261,55  272,93  284,30  295,67 
CLASSE D 236,54  248,36 260,19  272,02  283,85  295,67  307,50 
CLASSE E 245,63  257,91 270,20  282,48  294,76  307,04  319,32 

ANEXO III
TABELA DE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS (GEAP)

COM VIGÊNCIA A PARTIR DE 01 DE OUTUBRO DE 2008

 I II III IV V VI VII 
CLASSE B 218,34  229,26 240,17  251,09  262,01  272,93  283,84 
CLASSE C 227,44  238,81 250,18  261,55  272,93  284,30  295,67 
CLASSE D 236,54  248,36 260,19  272,02  283,85  295,67  307,50 
CLASSE E 245,63  257,91 270,20  282,48  294,76  307,04  319,32 

 
Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,

27 de outubro  de 2008; 120º da Proclamação da República.

DECRETO Nº 29.858,  DE 27 DE OUTUBRO DE  2008

Estabelece o limite, no Estado da Paraíba, da receita bruta
anual, para efeito de recolhimento do ICMS na forma do
Simples Nacional, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto
no art. 186 da Lei nº 6.379, de 2 de dezembro de 1996, e,

Considerando o disposto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006, que estabelece tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às microempresas e às
empresas de pequeno porte;

Considerando, ainda, que a participação do Estado da Paraíba no Produto
Interno Bruto nacional se adapta ao limite estabelecido no inciso I do art. 19 da mencionada Lei
Complementar,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica estabelecido, no Estado da Paraíba, para o exercício de 2009, o

limite de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), de receita bruta anual, para efeito de
recolhimento do ICMS, na forma do Simples Nacional.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 27

de outubro  de 2008; 120º da Proclamação da República.

Ato Governamental nº 5.545 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,
R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, no Município de Monteiro, dos cargos em comissão, definidos neste Ato
Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia
Analice Sousa da Silva Queiroz 066.125-2 Diretor da EEEIEF Miguel

Santa Cruz DAS-6
Dezire Lúcia Galdino 132.744-5 Vice- Diretor da EEEIEF Miguel

Santa Cruz 80% DAS-6
Arany Monteiro Alves 141.799-1 Vice- Diretor da EEEIEF Miguel

Santa Cruz 80% DAS-6



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Outubro de 20082 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

�����������	������	
�	���
��
�����
��
�������

��

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ............................................................................................................ R$ 400,00
Semestral ....................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................ R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

������������	


FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Maria Sônia Torres Alves 071.481-0 Vice- Diretor da EEEIEF Miguel
Santa Cruz 80% DAS-6

Ato Governamental nº 5.546 João Pessoa, 27 de outubro  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º, inciso II, da Lei
Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março de 2007,  no
Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006 e suas
alterações,
R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os cargos de provimen-
to em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município de Monteiro, por um
mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
Analice Sousa da Silva Queiroz Diretor da EEEIEF Miguel Santa Cruz CDE-7
Dezire Lúcia Galdino Vice- Diretor da EEEIEF Miguel Santa Cruz CVE-7
Arany Monteiro Alves Vice- Diretor da EEEIEF Miguel Santa Cruz CVE-7

Ato Governamental nº 5.547 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,
R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, no Município de Monteiro, dos cargos em comissão, definidos neste Ato
Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia
Maria Suely Batista Lindoso 144.340-2 Diretor da EEEIEF Santa

Filomena DAS-6
Maria Aparecida Martins Alcântara 075.271-1 Vice- Diretor da EEEIEF Santa

Filomena 70% DAS-6

Ato Governamental nº 5.548 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Monteiro, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
Maria Suely Batista Lindoso Diretor da EEEIEF Santa Filomena CDE-11
Maria Aparecida Martins Alcantara Vice-Diretor da EEEIEF Santa Filomena CVE-11

Ato Governamental nº 5.549 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Monteiro, dos cargos em comissão, definidos
neste Ato Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia
Josenilda Cavalcante de Oliveira 135.450-7 Diretor da EEEF João

de Oliveira Chaves DAS-6
Jakelline Santa Cruz Martins Barbosa 121.573-6 Vice- Diretor da EEEF

 João de Oliveira Chaves 80% DAS-6
Maria Lindomar Gomes Martins 143.092-1 Vice- Diretor da EEEF

João de Oliveira Chaves 80% DAS-6

Ato Governamental nº 5.550 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os

cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Monteiro, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia

Jakelline Santa Cruz Martins Barbosa Diretor da EEEF João de Oliveira Chaves CDE-9

Maria Lindomar Gomes Martins Vice-Diretor da EEEF João de Oliveira Chaves CVE-9

Ato Governamental nº 5.551 João Pessoa,27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Monteiro, dos cargos em comissão, definidos
neste Ato Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia
Rejane Maria de Carvalho Espínola 130.297-3 Diretor da EEEFM José

Leite de Sousa DAS-6
Maria Aparecida Gomes de Lima 132.749-6 Vice- Diretor da EEEFM José

Leite de Sousa 90% DAS-6
Damiana Arisvânia Batista Berto 130.301-5 Vice- Diretor da EEEFM José

Leite de Sousa 90% DAS-6
Maria José Pereira 130.300-7 Vice- Diretor da EEEFM José

Leite de Sousa 90% DAS-6

Ato Governamental nº 5.552 João Pessoa, 27 de outubro  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Monteiro, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia

Rejane Maria de Carvalho Espínola Diretor da EEEFM José Leite de Sousa CDE-5

Maria Aparecida Gomes de Lima Vice-Diretor da EEEFM José Leite de Sousa CVE-5

Damiana Arisvânia Batista Berto Vice-Diretor da EEEFM José Leite de Sousa CVE-5

Ato Governamental nº 5.553 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Cuité, dos cargos em comissão, definidos neste
Ato Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia
Lúcia de Fátima Sena Araújo 061.065-8 Diretor da EEEFM Orlando

Venâncio dos Santos DAS-6
Norma Lúcia Gomes Fernandes 129.903-4 Vice- Diretor EEEFM Orlando

Venâncio dos Santos 90% DAS-6
Massilon Grigório de Souza 068.929-7 Vice- Diretor da EEEFM Orlando

Venâncio dos Santos 90% DAS-6

Ato Governamental nº 5.554 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Cuité, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia

Lúcia de Fátima Sena Araújo Diretor da EEEFM Orlando Venâncio dos Santos CDE-7

Norma Lúcia Gomes Fernandes Vice-Diretor da EEEFM Orlando Venâncio dos Santos CVE-7

Massilon Grigório de Souza Vice-Diretor da EEEFM Orlando Venâncio dos Santos CVE-7

Ato Governamental nº 5.555 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar GILCEMÁLIA GOMES DE ARAÚJO, matrícula nº
084.580-9, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEF Maria das Neves Lira de Carvalho, no
Município de Cuité, Símbolo 70% DAS-6, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, em
virtude do término do mandato.

Ato Governamental nº 5.556 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA DE FÁTIMA FIALHO FREIRE FREITAS,
matrícula nº 085.264-3, do cargo em comissão de Diretor da EEEF Maria das Neves Lira de
Carvalho, no Município de Cuité, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.557 João Pessoa, 27 de outubro  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Outubro de 2008 3Diário Oficial

de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear MARIA DE FÁTIMA FIALHO FREIRE FREITAS, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Maria das Neves Lira de Carva-
lho, no Município de Cuité, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, por
um mandato de 02 (dois) anos.

Ato Governamental nº 5.558 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSÉ ZITO DE LIMA, matrícula nº 142.999-0, do
cargo em comissão de Diretor da EEEF Vidal de Negreiros, no Município de Cuité, Símbolo CDE-
9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.559 João Pessoa, 27 de outubro  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar JOSEFA FÉLIX DE PONTES COSTA, matrícula nº
081.836-4, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEF Vidal de Negreiros, no Município de
Cuité, Símbolo 70% DAS-6, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, em virtude do término
do mandato.

Ato Governamental nº 5.560 João Pessoa, 27 de outubro  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Cuité, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
José Zito de Lima Diretor da EEEF Vidal de Negreiros CDE-9
Maria do Socorro Souto e Silva Vice-Diretor da EEEF Vidal de Negreiros CVE-9

Ato Governamental nº 5.561 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA DO SOCORRO ARAÚJO, matrícula nº
070.887-9, do cargo em comissão de Diretor da EEEF José Pedro de Araújo, no Município de
Itabaiana, Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.562 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear MARIA DO SOCORRO ARAÚJO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF José Pedro de Araújo, no Município de
Itabaiana, Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, por um mandato de 02
(dois) anos.

Ato Governamental nº 5.563 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Itaporanga, dos cargos em comissão, definidos
neste Ato Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia

Paula Francinete de Araújo Pereira 141.350-3 Diretor da EEEF Chagas Soares 90% DAS-6

Erivan Ricarte Jerônimo 137.435-4 Vice- Diretor da EEEF Chagas Soares70% DAS-6

Ato Governamental nº 5.564 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Itaporanga, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
Paula Francinete de Araújo Pereira Diretor da EEEF Chagas Soares CDE-11
Erivan Ricarte Jerônimo Vice-Diretor da EEEF Chagas Soares CVE-11

Ato Governamental nº 5.565 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Itaporanga, dos cargos em comissão, definidos

neste Ato Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia

Lúcia Maria de Oliveira Alves 061.998-1 Diretor da EEEF Dr. Manoel Diniz 90% DAS-6

Joventina Ferreira Neta Olegário 074.678-9 Vice- Diretor da EEEF Dr. Manoel Diniz 70% DAS-6

Ato Governamental nº 5.566 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Itaporanga, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
Lúcia Maria de Oliveira Alves Diretor da EEEF Dr. Manoel Diniz CDE-11
Joventina Ferreira Neta Olegário Vice-Diretor da EEEF Dr. Manoel Diniz CVE-11

Ato Governamental nº 5.567 João Pessoa, 27 de outubro  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Itaporanga, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia

Valmira Herculano Caiana Diretor da EEEFM Adalgisa Teódulo da Fonseca CDE-9

Alfrânia Ananias de Sousa Vice-Diretor da EEEFM Adalgisa Teódulo da Fonseca CVE-9

Ato Governamental nº 5.568 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Itaporanga, dos cargos em comissão, definidos
neste Ato Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia
Paulo Henrique 144.418-2 Diretor da ENE Prof.º Francelino

Alencar Neves DAS-6
Antônia Alves de Carvalho 143.826-3 Vice- Diretor da ENE Prof.º

Francelino Alencar Neves 90% DAS-6
Francisca Luzia Viana Nunes 087.580-5 Vice- Diretor da ENE Prof.º

Francelino Alencar Neves 90% DAS-6

Ato Governamental nº 5.569 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Itaporanga, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia

Paulo Henrique Diretor da ENE Prof.º Francelino Alencar Neves CDE-9

Antônia Alves de Carvalho Vice-Diretor da ENE Prof.º Francelino Alencar Neves CVE-9

Ato Governamental nº 5.570 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Itaporanga, dos cargos em comissão, definidos
neste Ato Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia

Luzia Conserva Silva 064.983-0 Diretor da EEEF Simeão Leal 90% DAS-6

Antônia Rodrigues Soares 065.941-0 Vice- Diretor da EEEF Simeão Leal 70% DAS-6

Ato Governamental nº 5.571 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Itaporanga, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
Vanderlucy Bido Batista Souza Diretor da EEEF Simeão Leal CDE-11
Luzia Conserva Silva Vice-Diretor da EEEF Simeão Leal CVE-11

Ato Governamental nº 5.572 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Outubro de 20084 Diário Oficial

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Itaporanga, dos cargos em comissão, definidos
neste Ato Governamental.
Servidor Matrícula Cargo Simbologia
Jacineide Estrela Diniz 123.991-1 Diretor da EEEF Pe. Diniz CDE-9
Maria Lourivânia Custódio 141.318-0 Vice- Diretor da EEEF Pe. Diniz CVE-9

Ato Governamental nº 5.573            João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Itaporanga, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia
Jacineide Estrela Diniz Figueiredo Diretor da EEEF Pe. Diniz CDE-9
Ednalda Soares de Figueiredo Vice-Diretor da EEEF Pe. Diniz CVE-9

Ato Governamental nº 5.574 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar IRACI BARREIRO RODRIGUES, matrícula nº
084.123-4, do cargo em comissão de Diretor da EEEF Misericórdia Velha, no Município de
Itaporanga, Símbolo 90% DAS-6, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, em virtude do
término do mandato.

Ato Governamental nº 5.575 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear MARIA NEILDES LEITE ANDRELINO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Misericórdia Velha, no Município de
Itaporanga, Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, por um mandato de
02 (dois) anos.

Ato Governamental nº 5.576 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, FRANCISCA MARIA DE SOUSA
PEREIRA, matrícula nº 131.367-3, do cargo em comissão de Vice-Diretor da EEEIEF João
Suassuna, no Município de Catolé do Rocha, Símbolo 70% DAS-6, da Secretaria de Estado da
Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.577 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear FRANCISCA MARIA DE SOUSA PEREIRA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Vice-Diretor da EEEFM Obdúlia Dantas, no
Município de Catolé do Rocha, Símbolo CVE-5, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, até
a realização do próximo processo eletivo.

Ato Governamental nº 5.578 João Pessoa,27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Catolé do Rocha, dos cargos em comissão,
definidos neste Ato Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia

Maria do Socorro Muniz de Oliveira 086.222-3 Diretor da EEEFM Obdúlia Dantas DAS-6

Patrícia Barreto Targino 135.941-0 Vice- Diretor da EEEFM Obdúlia Dantas 90% DAS-6

Zeina Valentim das Chagas 059.881-0 Vice- Diretor da EEEFM Obdúlia Dantas 90% DAS-6

Jorge Batista Torres 143.737-2 Vice- Diretor da EEEFM Obdúlia Dantas 90% DAS-6

Ato Governamental nº 5.579 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear os servidores abaixo discriminados, para ocuparem os
cargos de provimento em comissão da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, no Município
de Catolé do Rocha, por um mandato de 02 (dois) anos,definidos neste Ato Governamental:
Servidor Cargo Simbologia

Maria do Socorro Muniz de Oliveira Diretor da EEEFM Obdúlia Dantas CDE-5

Patrícia Barreto Targino Vice-Diretor da EEEFM Obdúlia Dantas CVE-5

Ato Governamental nº 5.580 João Pessoa, 27 de outubro  de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que

lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar os servidores abaixo discriminados, lotados na Secretaria
de Estado da Educação e Cultura, no Município de Itaporanga, dos cargos em comissão, definidos
neste Ato Governamental, em virtude do término do mandato:
Servidor Matrícula Cargo Simbologia
Lúcia Maria Alves Barreiro 075.865-5 Diretor da EEEF Prof.ª Terezinha

Gomes da Silva 90% DAS-6
Ana Helena de Araújo Lima 141.316-3 Vice- Diretor da EEEF Prof.ª

Terezinha Gomes da Silva 70% DAS-6

Ato Governamental nº 5.581 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007,  no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007, e na Lei nº 7.983, de 10 de abril de 2006
e suas alterações,

R E S O L V E nomear LUCIA MARIA ALVES BARREIRO, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Prof.ª Terezinha Gomes da Silva, no
Município de Itaporanga, Símbolo CDE-13, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura, por um
mandato de 02 (dois) anos.

Ato Governamental nº 5.582 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar  MARCELO OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº.
090.047-8, do cargo em comissão de Diretor da EEEFM Dr. Trajano Pires da Nóbrega, no
Município de Condado, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.583 João Pessoa,  27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA LEITE DE OLIVEIRA ALMEIDA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEFM Dr. Trajano Pires da Nóbrega, no
Município de Condado, Símbolo CDE-11, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.584 João Pessoa,  27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar MARIA SALETE DA SILVA, matrícula nº 143.758-5,
do cargo em comissão de Diretor da EEEFM Francisco de Sá Cavalcante, no município de Paulista,
Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.585 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA BETÂNIA DA SILVA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEFM Francisco de Sá Cavalcante, no Município de
Paulista, Símbolo CDE-9, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.586 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear GERALDA PEREIRA DOS ANJOS GALVÃO, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEF Castro Pinto, no Município de
Jacaraú, Símbolo CDE-12, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.587 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear ANTÔNIO IZILDO DA SILVA, para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Diretor da EEEF de Boqueirão, no Município de Logradouro, Símbo-
lo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.588          João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARÍLIA CORREIA DE OLIVEIRA, para ocupar o
cargo de provimento em comissão de Diretor da EEEIEF de Oratório, no Município de Umbuzeiro,
Símbolo CDE-15, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.589 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Outubro de 2008 5Diário Oficial

inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003; na Lei no 8.186, de 16 de março
de 2007, e no Decreto nº 28.091, de 30 de março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DO SOCORRO NÓBREGA OLIVEIRA,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário da EEEFM  São Sebastião, no
município de Campina Grande, Símbolo SDE-7, da Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Ato Governamental nº 5.590 João Pessoa, 27 de outubro  de 2008

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso I,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar CYBELLE ROLIM DE ALMEIDA, matrícula nº
674.096-1, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete III, Símbolo CSE-2, com exercício na
Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 5.591 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CYBELLE ROLIM DE ALMEIDA, para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Agente de Programas Governamentais I, Símbolo CSE-1, tendo
exercício na Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano.

Ato Governamental nº 5.592           João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, THIAGO ABRANTES BARBOSA, matrí-
cula nº 158.964-4, do cargo em comissão de Diretor Técnico do Hospital Regional de Cajazeiras,
Símbolo CSS-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 5.593 João Pessoa, 27 de outubro de  2008

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II,
da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO DE
FARIAS, matrícula nº 147.308-5, do cargo em comissão de Diretor Geral do Hospital Distrital de
Taperoá, Símbolo CSS-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

Saúde
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução CIB nº 488
ANEXO I

Informações do Reconhecimento dos Colegiados de Gestão Regional do Estado
da Paraíba pela Comissão Intergestores Bipartite Estadual à Comissão Intergestores Tripartite, de
acordo com a Portaria do Ministério da Saúde nª  2.691 de 19 de outubro de 2007.

D en o m in a çã o d o C G R  D esen h o  R e la çã o d os  
M u n ic íp ios  

1 -Jacara ú  
2 -P ed ro  R ég is 
3 -M ata raca  
4 -M a m a ng u ap e  
5 -B a ia  d a  T ra ição  
6 -M arcação  
7 -R io  T in to  
8 -C ap im  
9 -C u ité  d e  M a m a ng u ap e  
1 0 -Itapo ro ro ca  

 
 
 

C  G  R  V ale  d o  M am a n g u ap e  

 
 
 

In traes tad u a l 

1 1 -C u rra l d e  C im a  
1 2 -C ru z  d o  E sp ír ito  S anto  
1 3 -M ar i 
1 4 -S ap é  
1 5 -R iac hão  d o  Po ço  
1 6 -S o bra d o  

 
 

C  G  R  F o nte  d e Á g u a  V iva  

 
 

In traes tad u a l 

1 7 -S anta  R ita  
1 8 -L u ce n a 
1 9 -B a yeu x 
2 0 -Jo ão  P esso a  
2 1 -C o nd e  
2 2 -P it im b u  
2 3 -C aap o rã  
2 4 -A lh a nd ra  

 
 
 

C  G  R  A tlâ n t ico  

 
 
 

In traes tad u a l 

2 5 -C abed e lo  
2 6 -L o g ra do u ro  
2 7 -C a iça ra  
2 8 -L ag o a  d e  D ent ro  
2 9 -S ertão z in ho  
3 0 -P irp ir itu ba  
3 1 -C u iteg i 
3 2 -A lag o in ha  
3 3 -G u ara b ira  

 
 
 
 
 
 

C  G  R  P ie m o nt  d a  B o rbo rem a  
 
 

 
 
 
 
 
 

In traes tad u a l 
 
 3 4 -A raça g i 

Secretarias de Estado

3 5 -M u lu ng u  
3 6 -S erra  d a R a iz  
3 7 -P ilõ e s 
3 8 -D o na  Inês 
3 9 -P ilõ e z in ho s 
4 0 -D u as E strad as 

 
4 1 -A raru na 
4 2 -C a m p o  d e  S antana  
4 3 -D a m ião  
4 4 -R iac hão  

 
 

C  G  R  C u rim ataú  O r ie n ta l 

 
 

In traes tad u a l 

4 5 -C ac im b a  d e  D e nt ro  
4 6 -S o lâ nea  
4 7 -S erra ria  
4 8 -B ana n e ira s 
4 9 -B e lé m  
5 0 -B o rb o rem a 

 
 

C  G  R  R eg ião  do  B re jo  P ara ib a no  

 
 

In traes tad u a l 

5 1 -C asse re ng u e 
5 2 - Itaba ia na 
5 3 -P ed ra s d e  F o go  
5 4 -P ila r  
5 5 - Itatu b a 
5 6 -Ju arez  T áv o ra  
5 7 -M o g e iro  
5 8 -Ing á  
5 9 -S ão  M ig u e l d e  T a ip ú  
6 0 -S a lg a d o  d e  S ão  F e lix  
6 1 -S ão  Jo sé  d o s R am o s 
6 2 -G u rin hé m  
6 3 -R iac hão  d o  B ac a m ar te  
6 4 -Ju r ip ira ng a  

 
 
 
 
 
 

C  G  R   V a le  d a  P ara íba  

 
 
 
 
 
 

In traes tad u a l 

6 5 -C a ld a s B rand ão  
6 6 -A ssu nção  
6 7 -Ju aze ir in h o  
6 8 -S a lg a d in ho  
6 9 -S anto  A nd ré  
7 0 -T ap e ro á 
7 1 -T enó r io  
7 2 -O liv e d o s 

 
 
 

C  G  R  S E C U R I 

 
 
 

In traes tad u a l 

7 3 -S o led ad e 
7 4 -A lg o d ão  d e  Ja nd a ír a  
7 5 -E sp erança  
7 6 -R e m íg io  
7 7 -A rara  
7 8 -A re ia l 
7 9 -M o n tad as  
8 0 -A lag o a  N o va  
8 1 -A lag o a  G rand e  
8 2 -A re ia  
8 3 -S . S ebast ião  d e  L . d e 
R o ça  
8 4 -M at in ha s  

 
 
 
 
 

C  G  R  R enasc er d o  B re jo  
 
 
 

 
 
 
 
 

In traes tad u a l 
 
 
 

8 5 -L ag o a  S eca  
8 6 -B o a  V ista  
8 7 -C a m p in a  G ra nd e  
8 8 -F ag u nd es  
8 9 -G u rjão  
9 0 -M assa ra nd u ba  
9 1 -P o c in ho s 
9 2 -P u x in a nã  
9 3 -Q u e im ad a s 

 
 
 
 

C  G  R   R eg io na l d a  B o rbo rem a 

 
 
 
 

In traes tad u a l 

9 4 -S erra  R edo nd a  
9 5 -B o q u e irão  
9 6 -C aba ce ira s  
9 7 -C a tu r ité  

 
C  G  R   A G R E C A R E  S aú d e  

 
In traes tad u a l 

9 8 -S ão  D o m in g o s d o  C ar ir i 
9 9 -B arra  d e  S ão  M ig u e l 
1 0 0 -A lca nt il 
1 0 1 -B arra  d e  S antana  
1 0 2 -S anta  C e c ília  

 
 

C  G  R   F azend o  A co ntecer  

 
 

In traes tad u a l 

1 0 3 -R iac ho  d e  S an to  
A nto n io  
1 0 4 -A ro e ira s 
1 0 5 -G ad o  B ra vo  
1 0 6 -N atu ba  

 
C  G  R   A va nç a  A N U G  

 
In traes tad u a l 

1 0 7 -U m bu ze iro s 
1 0 8 -F re i M art in ho  
1 0 9 -P icu i 
1 1 0 -N o va  F lo res ta  
1 1 1 -B ara ú na  
1 1 2 -P ed ra  L a vrad a  
1 1 3 -C u ba t i 
1 1 4 -S o sseg o  
1 1 5 -B arra  d e  S anta R o sa  
1 1 6 -S er id ó  
1 1 7 -C u ité  

 
 
 
 
 

C  G  R   C u r im ataú  e  S e rid ó  P ara iba no  

 
 
 
 
 

In traes tad u a l 

1 1 8 -N o va  P a lm e ira  



João Pessoa -  Terça-feira, 28 de Outubro de 20086 Diário Oficial

119-São João do Cariri 
120-S. Sebastião do 
Umbuzeiro 
121-Sumé 
122-Serra Branca 
123-Coxixola 
124-Amparo 
125-Monteiro 
126-Prata 
127-Caraúbas 
128-Ouro Velho 
129-Congo 
130-Parari 
131-Zabelê 
132-São João do Tigre 
133-São José dos 
Cordeiros 
134-Camalaú 

 
 
 
 
 
 
 

C G R Cariri Ocidental 

 
 
 
 
 
 
 

Intraestadual 

135-Livramento 
 

136-Vista Serrana 
137-Condado 
138-Malta 
139-São José de 
Espinharas 
140-Patos 
141-Quixaba 
142-Passagem 
143-Areia de Braúnas 
144-Cacimba de Areia 
145-Mão d’Água 
146-São José do Bonfim 
147-Santa Terezinha 
148-Catingueira 
149-Olho d’Água 
150-Emas 
151-Coremas 
152-São Mamede 
153-Várzea 
154-Santa Luzia 
155-São José do Sabugi 
156-Jungo do Seridó 
157-Maturéia 
158-Teixeira 
159-Cacimbas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C G R  de Patos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Intraestadual 

160-Desterro 
161-Aguiar 
162-Igaracy 

 
 

C G R de Piancó 

 
 

Intraestadual 163-Piancó 
166-Diamante 
167-I-taporanga 
168-Boa Ventura 
169-São José de Caiana 
170-Pedra Branca 
171-Serra Grande 

 
 
 
 

C G R  de Itaporanga 

 
 
 
 

Intraestadual 

172-Curral Velho 
 
 
173-Conceição 
174-Ibiara 
175-Santana de Mangueira 

 
 

C G R  de Conceição 

 
 
Intraestadual 
 176-Santa Inês 

177-Manaira 
178-São José de Princesa 
179-Princesa Isabel 
180-Tavares 
181-Juru 
182-Água Branca 

 
 
 

C G R  de Princesa Isabel 
 

 
 
 

Intraestadual 
 
 
 183-Imaculada 

184-Bom Sucesso 
185-Brejo dos Santos 
186-Catolé do Rocha 
187-Belém do Brejo do 
Cruz 
188-São José do Brejo do 
Cruz 
189-Brejo do Cruz 
190-São Bento 
191-Riacho dos Cavalos 
192-Mato Grosso 

 
 
 

 
 

C G R  Alto Sertão 
 

 

 
 
 
 
 

Intraestadual 

193-Jericó 
194-Santa Helena 
195-Cajazeiras 
196-Cachoeira dos Índios 
197-Bom Jesus 
198-Carrapateira 
199-São José de Piranhas 
200-Monte Horebe 

 
 
 

C G R   Sertão Saúde 
 

 
 
 

Intraestadual 

201-Bonito de Santa Fé 
202-Bernardino Batista 
203-Poço Dantas 
204-Santarém 
205-Uiraúna 
206-Poço José de Moura 
207-São José do Rio do 
Peixe 

 
 
 

C  G R  UNIVALE 
 
 

 
 
 

Intraestadual 

208-Triunfo 

209-Vieirópolis 
210-Lastro 
211-Santa Cruz 
212-São Francisco 
213-Sousa 
214-Aparecida 
215-São José da Lagoa 
Tapada 
216-Nazarezinho 

 
 

CGR SOUSA 

 

217-Marizópolis 
218-Lagoa 
219-Paulista 
220-Pombal 
221-São Domingos de 
Pombal 
222-Cajazeirinhas 

 
 
 

C G R  de Terra de Maringá 

 
 
 

Intraestadual 

223-São Bentinho 

João Pessoa, 28 de agosto de 2008.

Educação e Cultura
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Ementas de Resoluções Aprovadas pelo CEE
��������

���	
���	�

�	����	� ���	����	� �������

����������� ������	
������� ��������� �
����������
�����������������������
����������
��� ����
����� �������� �� �
����� ����������� ����
 ��!�� "�#��  ������� ���� 
� �������� ��� ������� ���
$����������%� $���������� ���"&�������������'��� "�
%��	'�(�'��������
�(�

����������� ������	
������� ��	������ �
������� �� �
������������ ��� ������� ������ ���
����
����� �������� �� �
����� ����������� ���  ��!��
"�#�� �����������%����������������������$����������
%�  $�� ��������  ��� "&���� ���������'� �� "� %�
�	'�(�'��������
�(�

����������� ����	��
������� ��������� ������ �)
���������� ��� ���
���� �����������  ���
���������  �������� ��� ��*���� �� �
������� ��
 ������
�������������
�����
���'�

����������� �������
������� ��������� ������ �)
���������� ��� ���
���� �����������  ���
������ ������� �������� ��� �� ��+�� �� �
������� ��
 ������
�������������
�����
���'�

����������� �����(�
������� ��(������ ������ �)
���������� ��� ���
���� �����������  ���
$������ ��$����� ��������� ��� ��
��� ���+��� ����
�������� 
������ ��� �������� �� �
������� ��
 ������
�������������
�����
���'�

����������� �����(�
������� ��,������ ������ �)
���������� ��� ���
���� �����������  ���
$�
��� )
������  ������� ���������� ���� ��������

������ ��� �������� �� �
������� ��  ������
�������
������
�����
���'�

Receita
COLETORIA ESTADUAL DE INGA

PORTARIA Nº 00006/2008/ING         10 de Outubro de 2008

O Coletor Estadual C. E. DE INGA , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº -0842652008-1;0915622008-
1;0915632008-6 e 0915602008-2.;

Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou
comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 10/10/2008.

Anexo da Portaria Nº 00006/2008/ING

��������	

���
��
��

�
��	
�	��
�� �������	� ��������	����
������
��

����
��	�

�����������	�

��
�����
��

���������������������

��
�����������
������

����������������
���������

��������

���������

���������	���
����������
�����
��

���
�������

�� ��������
���

���!"�������������

 �����"�����

������

��
��
������
�������

��������#��	�

�����������$���

��
"�����������������

��
��

�����
�����
"!"��


����%����������

��������

���������
��������

���������

�����������&�
�������
����
���
��

��"��������

����������������

�����������'�(���

��������

������

��
��
������

��������

���������

 


